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Sammanfattning

Civilingenjorsforbundet har gett Rambdll Management i uppdrag att genom-
fora en studie av ingenjorers varde for mindre féretag. Denna rapport base-
rar sig pa registerdata fran Statistiska centralbyran dar bland annat individ-
uppgifter och foretagsuppgifter har lankats samman. Genom att analysera
statistiken kan resultat fas fram som ger en stark indikation om ingenjorer-
nas varde i de mindre foretagen i Sverige med upp till 99 personer sysselsat-
ta. Detta varde undersotks genom bland annat en granskning av sysselsatt-
nings- och nettoomsattningstillvaxten mellan aren 1997 och 2003.

I rapporten gors inledningsvis en kartlaggning av arbetsmarknaden for in-
genjorer och dar framgar att narmare 50 procent av alla sysselsatta ingenjo-
rer &r 2003 arbetade inom féretag med minst 250 sysselsatta, se figuren
nedan.

Figur 1. Fordelning av ingenjorer p& arbetsmarknaden efter foretagsstorlek
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Sa gott som alla storféretag inom den privata sektorn hade en ingenjor sys-
selsatt medan mindre féretag var markbart underrepresenterade som ar-
betsgivare for ingenjorer. Endast omkring sju procent av féretagen i stor-
leksordningen en till nio sysselsatta hade ingenjorer sysselsatta. Andelen
sysselsatta ingenjorer var aven forhallandevis lag i foretag med upp till 50
sysselsatta. Vidare var ingenjorerna framst sysselsatta inom ett fatal bran-
scher och de hade en stark koppling till storstadsregionerna. Ingenjorernas
forhallandevis laga representation i mindre foretag visar att det finns ett
utrymme for 6kad anvandning av ingenjérskompetens i dessa foretag. Spe-
ciellt stort tycks utrymmet vara inom tillverkningsindustrin dar endast fem
procent av alla sysselsatta i mindre foretag ar ingenjorer, se Figur 2, trots
att tillverkningsindustrin i dvrigt ar en stor arbetsgivare for ingenjorer.
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Figur 2. Fordelning av ingenjdrer inom privata foretag efter bransch
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Andelen ingenjorer i mindre féretag har dkat i betydligt stérre omfattning
mellan aren 1997 och 2003 i jamforelse med 6vriga utbildningsgrupper. |
rapporten gors en ndrmare analys av utvecklingen inom de mindre foretag
som sysselséatter ingenjorer. Dessa foretag har utvecklats mer positivt jAm-

fort med foretag som inte sysselsatter ingenjorer.

Figur 3. Mest positiv utveckling for foretag som sysselsatt ingenjor
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Figuren ovan med resultaten fran studien visar tydligt att de féretag som har
sysselsatt sin forsta ingenjor ndgon gang under perioden 1997—2003 har
haft battre sysselsattnings-, nettoomséattnings- och produktivitetsutveckling
jamfort med dels de foretag som under hela perioden har haft ingenjorer
sysselsatta, dels de foretag som éverhuvudtaget inte har haft ndgon ingenjor
sysselsatt. Resultaten pekar alltsd pa att det finns ett varde for mindre fére-

tag att ha ingenjorer bland medarbetarna.
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1. Inledning

Pa& den svenska arbetsmarknaden arbetar merparten ingenjorer inom storre
foretag med mer &n 100 sysselsatta. Det ar Civilingenjorsférbundets be-
stamda uppfattning att den framtida tillvaxten och sysselsattningen maste
komma i mindre foretag. En viktig faktor for att fa igdng utvecklingen ar en
hojd teknikniva genom okad ingenjorskompetens i dessa féretag. Civilingen-
jorsforbundet har uppdragit 4t Ramboéll Management att studera potentialen
for 6kad anvandning av ingenjorer i mindre foretag. Uppdraget innefattar
genomforandet av en registeranalys av ingenjorer i mindre féretag i Sverige.
Studien kartlagger den svenska arbetsmarknaden for ingenjorer samt utre-
der huruvida mindre féretag som har ingenjorer bland sina medarbetare
utvecklas annorlunda gallande antal sysselsatta, nettoomsattning och pro-
duktivitet, jamfort med foretag i samma storleksklass som inte har nagon
ingenjor bland medarbetarna. En mer positiv utveckling hos de féretag som
sysselsatter ingenjorer skulle vara en indikation p& att ingenjorer bidrar till
tillvaxt och vardeskapande i féretag. Detta skulle i sin tur kunna vara ett
motiv for mindre foretag att anstélla ingenjorer.

Registeranalysen baseras pa data fran Statistiska centralbyrans (SCB) data-
bas LISAY, frAn &ren 1997 till 2003. Databasen utgar fran individdata och
har kopplingar till foretagsdata. De féretag som ingar i registret ar foretag
som enligt den registerbaserade sysselséttningsstatistiken (RAMS?) har
minst en sysselsatt i november aktuellt ar.

De analysmetoder som tillampas i studien ar inspirerade av en liknande stu-
die som genomfordes av Ramboll Management i Danmark ar 2004 pa upp-
drag av Ingenjorsforeningen i Danmark med samarbetspartners. Den danska
analysen gjordes for hogutbildade generellt till skillnad frdn denna studie
som enbart fokuserar pé ingenjorer.

Foreliggande rapport presenterar resultaten fran den genomférda register-
analysen av ingenjorer i mindre féretag i Sverige. Inledningsvis, i kapitel 2,
diskuteras begreppsanvandning, definitioner och metoddvervaganden. | ka-
pitel 3 kartlaggs arbetsmarknaden for ingenjorer i Sverige medan kapitel 4
presenterar analysen av utvecklingen inom mindre féretag som sysselsatt
ingenjor i jamforelse med foretag som inte gjort det. Avslutningsvis redovi-
sas studiens slutsatser.

! Longitudinell Integrationsdatabas for Sjukférsakrings- och Arbetsmarknadsstudier
2 Registerbaserad Arbetsmarknadsstatistik
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2. Begrepp, definitioner och metoddévervaganden

I denna rapport tillampas en rad definitioner fér grupperingar av olika slag. |
detta kapitel presenteras definitioner for utbildnings-, bransch-, region- och
foretagsstorleksindelningar som anvéants i studien. Dartill diskuteras meto-
dovervéganden.

2.1 Begrepp och definitioner
I denna studie definieras ingenjérer som de tre utbildningsgrupperna civilin-

genjorer, ingenjorer med kortare eftergymnasial utbildning och naturvetare.
Civilingenjorsforbundets motiv for detta val ar att ingenjorskompetens be-
hovs for att hoja tekniknivan i mindre foretag. Enligt SCB:s gruppering av
utbildningar ingar foljande utbildningsgrupper i den tillampade definitionen:
Civilingenjorer — 55C till 55G, Ingenjorer (eftergymnasial) — 55H till 55L, och
Naturvetare 45N.% SCB:s utbildningsgrupper utgar fran SUN* 2000, vilket ar
en standard for klassificering av enskilda utbildningar.®

I analysen forekommer aven andra utbildningsgrupperingar i syfte att gora
jamforelser med ingenjorer, namligen évriga hogutbildade och évriga. Ovriga
hogutbildade ar sysselsatta som har minst en trearig eftergymnasial utbild-
ning och dvriga ar alla 6évriga utbildningsgrupper, d.v.s. sysselsatta med kor-
tare eller ingen utbildning. Grupperna urskiljs med hjalp av utbildningsniva-
indelningar enligt SUN 2000.

Definitionen av mindre féretag som anvands i denna studie ar foretag i stor-
leksordningen 1-99 sysselsatta enligt registerbaserad data i RAMS. Den som
ar over 16 &r gammal och har arbetat minst en timme per vecka i november
betraktas som forvarvsarbetande och darmed sysselsatt i RAMS. Personer
med inkomst av aktiv naringsverksamhet raknas alltid som férvarvsarbetan-
de. Detta innebar att féretag som enbart har sin agare som sysselsatt ingar i
studien saval som foretag med personer anstéllda. Analysmetoden som an-
vands for att jamféra hur féretag som sysselsatter ingenjérer har utvecklats
jamfort med foretag som inte sysselsatter ingenjorer, ar kanslig for stora
storleksskillnader mellan foretag. Detta &r en anledning till att definitionen
av mindre foretag begransats till foretagsstorlekarna 1-99 sysselsatta. Vida-
re mojliggor denna definition jamforelse med resultaten fran den danska
studien som tidigare genomférts. Dessutom skulle foretag med mer an 100
personer sysselsatta vara dverrepresenterade i analysgruppen med féretag
som hade ingenjorer sysselsatta under hela analysperioden. Detta eftersom
nastan alla foretag med mer an 100 personer sysselsatta redan vid starten
av den studerade perioden hade en ingenjor sysselsatt.

3 For redovisning av vilka SUN-koder som ingér i dessa grupper se TTBilaga 1

4 SUN stér fér Svensk utbildningsnomenklatur och &r en standard fér klassificering av utbildningar.
5 SUN reviderades under 1998—1999 och fr.o.m. juli &r 2000 galler SUN 2000 som nationell stan-
dard for utbildningsklassificering. Denna studie anvander aven data fran tidigare perioder (1997—
1999) och for att 6versatta gamla SUN-koder till motsvarande SUN 2000-koder har SCB anvéant en
nyckel.
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Branschindelningen som tillampas i analysen utgar fran SNI°®-
klassificeringens bokstavs- alternativt tvasiffernivaindelning. Regionindel-
ningen som anvands ar de av NUTEK definierade regionfamiljer som &ar
grupperingar av SCB:s LA-regioner”.

Endast privata foretag ingar i analysen. Enligt SCB:s sektorkoder innebar det
att endast foretag som ar klassificerade som ej offentligt &gda aktiebolag och
Ovriga foretag ingar i analysen.

2.2 Metodovervaganden
Det mest centrala metodévervagandet i denna studie av en total population

har varit val av tidsperiod att studera. Detta eftersom det som undersoks i
registeranalysens andra del &r en jamforelse av utveckling hos olika grupper
av foretag over tid, samt att grupperingen av foretag baseras pa handelser
och icke-handelser vid specifika tidpunkter.

I SCB:s databas LISA finns data tillgangliga for perioden 1990—2003. Kart-
laggningen (registeranalysens forsta del) som ska illustrera svenska féretags
anvandning av ingenjorer som medarbetare tittar framst pa forhallandena ar
2003. | de fall som utvecklingen 6ver tid analyseras i karlaggningen ar start-
punkten ar 1997.

| registeranalysens andra del, som underséker om foretag som sysselsatter
ingenjorer har utvecklats annorlunda jamfort med foéretag som inte har goér
det, jamfors varden ar 1997 och ar 2003. Den valda tidsperioden for analy-
sen har framst styrts av tva aspekter, dels aterigen mojlighet till jamforelse
med den tidigare genomférda analysen pa dansk data, dels mojligheten att
fanga upp bade snabb och mer langsiktig utveckling hos foretag i samband
med sysselsattning av ingenjoérer. Tidsaspekten i analysen ar inte individuellt
anpassad efter enskilda féretags tidpunkt for sysselsattning av en ingenjor.
Oavsett nar mellan &ren 1997 och 2003 som ett foretag har sysselsatt sin
forsta ingenjor s undersoks utvecklingen under hela tidsperioden. Detta gor
att bade kortare och mer langsiktiga effekter fangas upp. Det gar dock inte
att saga nadgot om nar potentiella effekter intraffar i forhallande till nar sys-
selsattning sker. Inte heller blir en jamforelse av tva foretag som bada har
sysselsatt en forsta ingenjor men vid olika tidpunkt helt rattvisande. Syftet
med denna analys ar dock inte att se nar effekter sker och inte heller att
direkt jamfora effekter mellan féretag som bada sysselsatt ingenjorer under
en viss tidsperiod. Det bedémdes dessutom som mycket resurskravande att
arbeta med individanpassade tidsperioder.

Ovriga metodoverviaganden och ytterligare beskrivning av metoden ges 16-
pande i rapportens respektive kapitel.

8 SNI star for Standard for svensk naringsgrensindelning
7 Foér indelningen se Bilaga 2
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3. Kartlaggning av ingenjorer pa arbetsmarknaden

| detta kapitel av rapporten analyseras den svenska arbetsmarknaden for
ingenjorer i syfte att illustrera svenska mindre féretags anvandning av in-
genjorer som medarbetare.

3.1 Kort om Sveriges naringslivs- och arbetsmarknads-
struktur

3.1.1 Né&ringslivsstruktur
Ar 2003 fanns det totalt cirka 370 000 privata foretag i Sverige som hade

minst en sysselsatt enligt den registerbaserade sysselsattningsstatistiken i
RAMS. De allra flesta foretagen, narmare 338 000, var sma foretag med
mellan en till nio sysselsatta. Foretag i denna storleksklass utgjorde drygt
hela 91 procent av alla foretag i Sverige. Antalet féretag med mellan 10—49
sysselsatta var cirka 26 500 eller drygt sju procent av alla féretag. En myck-
et liten del av foretagen i Sverige ar foretag med fler an 50 sysselsatta. Den
svenska naringslivsstrukturen har darmed ett tydligt ménster av att ju fler
antal sysselsatta foretagen har, desto farre ar foretagen till antal. Féretagen
med mer an 250 sysselsatta var ar 2003 drygt 900 till antalet, vilket mot-
svarar en andel pa enbart 0,2 procent av alla féretag.

Tabell 1. Antal foretag i privat sektor, 2003

Foretagsstorlek Antal foretag Procent

1-9 337 688 91,4 %
10-49 26 523 72 %
50-99 2831 0,8 %
100-249 1587 0.4 %
2250 908 0,2 %
Totalt 369 537 100 %

Kélla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas

Mellan 35 000 och 41 000 foretag har startats per ar under den senaste tio-
arsperioden. 1 genomsnitt finns 1,6 personer sysselsatta i dessa foretag 12
manader efter starten. Den senaste femarsperioden har i genomsnitt 7 600
foretag per &r gatt i konkurs. Ar 2005 gick totalt 6 784 féretag i konkurs
varav 4 108 var egenforetagare fordelade 6ver ett stort antal branscher. Av
foretagen med farre an tio anstéllda gick 2 294 féretag i konkurs. Studier
visar att de faktorer som tillsammans &r viktigast for 6kad sysselsattning i
Sverige ar foretagsetableringar och marginell tillvaxt i ett stort antal mycket
sma foretag.

3.1.2 Arbetsmarknadsstruktur
Foretag i storleksgruppen 1-49 sysselsatta sysselsatte narmare 1 154 000

personer eller 48 procent av alla sysselsatta ar 2003, och var darmed den
storsta arbetsgivargruppen. Trots att enskilda mindre féretag i Sverige sys-
selsatter ett fatal personer s ar dessa mindre foretagen saledes betydande
arbetsgivare i Sverige.

Storféretag ar den nast stoérsta arbetsgivargruppen. Ar 2003 aterfanns nar-
mare 821 000 personer i storféoretagen med 250 eller fler sysselsatta, vilket
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utgjorde en tredjedel av alla sysselsatta i den privata sektorn. Féretagen
med 50-99 sysselsatta samt de med 100-249 sysselsatta hade tillsammans
cirka 435 000 sysselsatta, vilket utgjorde knappt 18 procent av alla syssel-
satta. Totalt var antalet sysselsatta i den privata sektorn 2003 drygt 2,4
miljoner personer.

Tabell 2. Sysselsatta i privat sektor, 2003

Foretagsstorlek Antal sysselsatta Procent

1-9 651772 26,9 %
10-49 512 407 21,2%
50-99 194 458 8,0 %
100-249 240 701 9,9 %
>250 820 889 33,9 %
Totalt 2420 227 100,0 %

Kélla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas

3.2 Inom vilken typ av féretag arbetar ingenjorer?
| foljande avsnitt analyseras den specifika arbetsmarkandsstrukturen for

ingenjorer i syfte att ta reda pa inom vilken typ av féretag ingenjorer ar sys-
selsatta och se om det finns skillnader i forhallande till den generella ar-
betsmarkandsstrukturen och andra yrkesgrupper. De foretagskaraktaristika
som studeras ar framfor allt foretagsstorlek och branschtillhérighet. Dessa
undersoks dels utifran fordelningen av antalet sysselsatta ingenjérer mellan
foretag, dels utifran andel foretag som har ingenjérer sysselsatta.

3.2.1 Ingenjorer arbetar framst i stora foretag inom tillverknings-

samt fastighets- och uthyrningsbranscherna
Som framgick i det foregdende avsnittet arbetade ar 2003 var tredje syssel-

satt i den privata sektorn i ett foretag med fler &n 250 sysselsatta. Studerar
vi utbildningsnivan bland de sysselsatta och fokuserar speciellt pa olika in-
genjorsgrupper kan vi urskilja att det ar betydligt mer vanligt att ingenjérer
av olika slag ar sysselsatta i storféretag. Narmare 50 procent av alla ingen-
jorer arbetade ar 2003 i féretag med fler 4n 250 sysselsatta. Bland civilin-
genjorer arbetade till och med fler an hélften av alla sysselsatta i storforeta-
gen. Forhallandevis fa ingenjorer jobbade i foretag med upp till 50 sysselsat-
ta. Ingenjorerna skiljer sig fran saval évriga hogutbildade som dvriga som
har en kortare utbildningsbakgrund. De tva sistnamnda grupperna har en
fordelning av sysselsatta som jamfoért med ingenjorer mer liknar den for ar-
betsmarknaden generellt, dar en stor andel av de sysselsatta aterfinns bade
i de storsta och i de minsta foretagen.
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Figur 4. Andel sysselsatta i privat sektor férdelat pa foretagsstorlek
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Figuren ovan visar att ingenjorer i storre utstrdckning arbetar i stora féretag
jamfort med ovriga sysselsatta.

Tabell 3. Andelen sysselsatta i foretag i den privata sektorn fordelat pa fore-
tagsstorlek, 2003

Foretags- Ingenjorer Darav: Ovriga Ovriga Totalt
storlek totalt hog- utbildnings-
Civil- Ingenjorer Naturvetare utbildade grupper
ingenjorer  (eftergymn.)

1-9 15,9 % 13,7 % 17,1 % 17,0 % 27,2 % 27,8 % 26,9%
10-49 16,3 % 14,1 % 18,0 % 14,7 % 18,3 % 21,9 % 21,2%
50-99 77% 73% 7,9 % 7,8 % 78% 8,1 % 8,0%
100-249 11,0 % 10,7 % 11,3 % 10,8 % 10,5 % 9,8 % 9,9%
>250 49,1 % 54,1 % 45,8 % 49,7 % 36,2 % 324 % 33,9%
Totalt 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
Antal 175 757 63 562 97 892 14 303 209 933 2 021 409 2420227

Kélla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas. Drygt 13 000 individer i statistikdatabasen har
okénd utbildningsbakgrund

I jaAmforelse med rapporten om hégutbildade som Rambdll Management i
Danmark gjorde finns det vissa likheter i férdelningen av de hogutbildade
fordelat pa foretagens storleksklasser, men likheten med de hdgutbildade i
Danmark ar mer sldende for ingenjorsgrupperna. | den danska rapporten var
det 46 procent av de hdgutbildade som var sysselsatta i foretag med fler &n
250 sysselsatta jamfért med 49 procent av ingenjorerna i Sverige.

Arbetsmarknadsstrukturen for ingenjorer jamfort med den generella struktu-
ren skiljer sig inte bara avseende foretagsstorlek utan dven avseende
bransch. De branscher i den privata sektorn som ar storst arbetsgivare ar
tillverkning (28 procent), parti- och detaljhandeln (19 procent) samt fastig-
hets- och uthyrningsverksamhet (17 procent). Det finns dven relativt manga
sysselsatta inom bygg- och transportbranschen. D& ingenjorer specialstude-
ras finns det tva branscher som helt dominerar, vilket framgar i tabell 4. Det
ar dels fraga om tillverkningsbranschen, dar mer an 40 procent av ingenjo-
rerna ar sysselsatta, dels om fastighets- och uthyrningsbranschen, dar drygt
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32 procent ar sysselsatta. Ovriga branscher dar andelen ingenjorer ar rela-
tivt stor ar parti- och detaljhandel samt byggverksamhet.

Tabell 4. Fordelning av sysselsatta i den privata sektorn pa branschniva, 2003

Bransch Ingenjérer  Darav: Ovriga Ovriga Totalt
totalt hég- utbild-
Civil- Ingenjérer Natur- Utbildade nings-
ingenjorer  (eftergymn.) vetare grupper
Jordbruk, jakt och skogsbruk 0,5 % 0,2 % 0,7 % 0,9 % 1,0 % 29% 2,6 %
Fiske 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,1 % 0,0 %
Utvinning av mineral 0,2 % 0,2 % 0,1% 0,4 % 0,1 % 0,2 % 0,2 %
Tillverkning 40,6 % 42,2 % 40,0 % 373 % 15,8 % 27,8 % 27,7 %
El- gas-, véarme- och vattenforsorjning 0,8 % 0,7 % 1,0 % 0,3 % 0,3 % 0,2 % 0,3 %
Byggverksamhet 5,8 % 3.2% 8,2 % 0,9 % 1,4 % 9,8 % 8,8 %
Parti- och detaljhandel 10,3 % 6,3 % 13,3 % 7.8 % 11,8 % 20,6 % 19,0 %
Hotell- och restaurangverksamhet 0,4 % 0,2 % 0,4 % 0,6 % 1,6 % 4,3 % 3,8 %
Transport, magasinering och kommu-
nikation 4,2 % 2,8% 53 % 29% 55 % 8,6 % 8,0 %
Finansiell verksamhet 1,5% 1,4 % 1,3 % 3.4 % 8,7 % 2,8% 3.2%
Fastighets- och uthyrningsverksamhet
(foretagstjanster) 322 % 39,5 % 26,3 % 40,3 % 343 % 13,5 % 16,8 %
Offentlig férvaltning och forsvar 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %
Utbildning 0.4 % 0,4 % 0,3 % 1,0 % 34 % 0,7 % 0,9 %
Halso- och sjukvard, sociala tjanster,
veterinarverksamhet 0,3 % 0,2 % 0,2 % 0,9 % 9,8 % 2,8% 3.2%
Andra samhalleliga och personliga
tjanster 0,7 % 0,4 % 0,8 % 1,3 % 3.2% 2,8% 27 %
Uppgift saknas 20% 2,1 % 1,9 % 23% 32% 2,8 % 2,8%
Totalt 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
Antal 175 757 63 562 97 892 14 303 209933 2021409 2420227

Kélla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas. Drygt 13 000 individer i statistikdatabasen har

okand utbildningsbakgrund

Bland 6vriga hoégutbildade dominerar framst fastighets- och uthyrningsverk-
samhet (foretagstjanster) foljt av tillverkning och parti- och detaljhandeln.
Detta ar alltsa forhallandevis likt monstret for ingenjorer, men daremot ar
ovriga hoégutbildade mer séallan sysselsatta inom tillverkningsindustri jamfort

med ingenjorer.

Eftersom det framst ar tva branscher som dominerar som arbetsgivare for
ingenjorer, tillverkning och fastighets- och uthyrningsverksamhet, studeras
dessa branscher mer i detalj. Inom tillverkningsbranschen aterfinns den
stdrsta andelen ingenjorer inom tillverkning av el- och optikprodukter foljt av
tillverkning av transportmedel. Bland naturvetarna arbetar majoriteten inom
tillverkning av kemikalier och kemikaliska produkter.
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Tabell 5. Fordelning av sysselsatta ingenjorer inom tillverkningsindustrin,

2003
Undergrupper inom Tillverkning Civilingenjorer Ingenjorer Naturvetare
(eftergymn.)
Tillverkning av el- och optikprodukter 36,5 % 24,4 % 22,5 %
Tillverkning av transportmedel 21,3% 19,0 % 5,9 %
Tillverkning av maskiner, dvrigt 14,9 % 18,6 % 3,9 %
Tillverkning av kemikalier och kemikaliska pro- 9,3 % 7.4 % 51,8 %
dukter
Metallframstalining och metallvarutillverkning 71 % 10,6 % 3,9%
Massa-, pappers- och pappersvarutillverkning, 4,2 % 71 % 51 %
forlagsverksamhet och grafisk produktion
Ovrig tillverkning® 6,7 % 12,8 % 6,8 %
Totalt 100 % 100 % 100 %
Antal 26 843 39 203 5331
Kalla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas
Studeras fastighets- och uthyrningsbranschen ar det uppenbart att bransch-
rubriceringen enligt SNI ar ganska missvisande. Till stor del domineras den-
na bransch av olika typer av konsultverksamhet. Bland ingenjorer var det ar
2003 mest vanligt att arbeta med andra foretagstjanster vilket innefattar
olika former av teknisk konsultverksamhet som exempelvis maskinkonstruk-
tion och industriell formgivning, konstruktion av luftkonditioneringssystem,
projektledning, konstruktion och konsultation. Den andra stora undergrup-
pen inom fastighets- och uthyrningsverksamhet dar en stor andel ingenjorer
ar sysselsatta ar databehandlingsverksamhet. Det innebar att de troligtvis
arbetar som konsulter fér framtagning, utveckling och utgivning av pro-
gramvaror samt med programmering.
Tabell 6. Fordelning av sysselsatta ingenjorer inom fastighets- och uthyr-
ningsbranschen, 2003
Undergrupper inom Fastighets- och uthyrnings- Civilingenjorer Ingenjorer Naturvetare
verksamhet (eftergymn.)
Andra foretagstjanster 46,8 % 56,5% 352 %
Databehandlingsverksamhet m.m. 40,6 % 34,0 % 46,3 %
Forskning och utveckling 9,2 % 3,6 % 17,7 %
Fastighetsverksamhet 3,1% 4,7 % 0,6 %
Uthyrning av fordon och maskiner, hushallsartiklar 0,3% 1,3 % 0,2%
m.m.
Totalt 100 % 100 % 100 %
Antal 25127 25709 5757

Kélla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas

3.2.2 Typ av foretag som har ingenjorer sysselsatta
Totalt ar det 10 procent av alla féretag i den privata sektorn som har en in-

genjor sysselsatt. Det ar betydligt vanligare att det finns en ingenjor syssel-
satt i stora foretag an i sma. Av de totalt 908 foretagen med fler an 250 sys-

8 Tillverkning av livsmedel, drycker och tobak, textil- och bekladnadsvarutillverkning, tillverkning
av lader och ladervaror, travarutillverkning, tillverkning av stenkolsprodukter, raffinerade petrole-
umprod. och kéarnbréansle, tillverkning av gummi- och plastvaror samt tillverkning av icke- metal-
liska mineraliska produkter
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selsatta ar det bara 13 foretag som inte har ndgon ingenjor sysselsatt. Det
innebar att andelen storféretag med ingenjorer sysselsatta uppgar till nar-
mare 99 procent. Bland de allra minsta féretagen med en till nio sysselsatta
har narmare 23 000 foretag en ingenjor sysselsatt. Eftersom de allra minsta
foretagen a4r manga motsvarar det en andel pa knappt sju procent.

Tabell 7. Andelen foretag med en ingenjor sysselsatt fordelat pa foretagsstor-

lek, 2003
Foretagsstorlek Andel féretag med ingenjorer Antal foretag totalt
1-9 6,8 % 337 688
10-49 37,0 % 26 523
50-99 70,5 % 2831
100-249 88,7 % 1587
=250 98,6 % 908
Alla féretag totalt 10,0 % 369 537

Kalla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas

Ingenjor med kortare eftergymnasial utbildning sysselsatt aterfinns i 96 pro-
cent av storforetagen. Motsvarande andel for civilingenjérerna ar 85 procent
och for naturvetarna 61 procent. Bland de allra minsta féretagen med en till
nio sysselsatta ar det endast drygt 2 procent som har en civilingenjor syssel-
satt, medan motsvarande andel for ingenjérer med kortare eftergymnasial
utbildning ar narmare 4,5 procent.

De branscher inom vilka andelen féretag som har ingenjérer sysselsatta ar
hodgst ar inte de samma som de branscher som sysselsatter flest ingenjorer,
vilket framgar i tabell 8. Branscher med hogst andel foretag som har ingen-
jorer bland medarbetarna ar el- gas-, varme och vattenférsérjning (49 pro-
cent), offentlig forvaltning och forsvar (39 procent) samt finansiell verksam-
het (drygt 20 procent). Dessa branscher ar forhallandevis sma aven raknat
som antal foretag. | tillverkningsindustrin som sysselsatter flest ingenjorer
har knappt 20 procent av féretagen en ingenjor sysselsatt. | den andra stora
arbetsgivarbranschen fér ingenjoérer, fastighets- och uthyrningsbranschen,
har drygt 19 procent av foretagen en ingenjor sysselsatt.
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Tabell 8. Andelen foretag med minst en ingenjor sysselsatt fordelat p& bran-

scher, 2003
Branscher Andel med Antal foretag
ingenjorer totalt
sysselsatta

Jordbruk, jakt och skogsbruk 22% 36 399
Fiske 23 % 772
Utvinning av mineral 12,8 % 313
Tillverkning 19,9 % 32 057
El- gas-, varme- och vattenférsorjning 48,8 % 172
Byggverksamhet 7.3 % 40 755
Parti- och detaljhandel 10,9 % 63 944
Hotell- och restaurangverksamhet 3,4 % 14 688
Transport, magasinering och kommunikation 6,6 % 23 098
Finansiell verksamhet 20,4 % 2416
Fastighets- och uthyrningsverksamhet (féretagstjanster) 19,1 % 74719
Offentlig forvaltning och férsvar 38,9 % 18
Utbildning 1.2 % 3583
Halso- och sjukvard, sociala tjanster, veterinarverksamhet 2,4 % 11 684
Andra samhalleliga och personliga tjanster 2,6 % 27 371
Uppgift saknas 4,2 % 37 548
Totalt 10,0 % 369 537

Kélla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas

3.3 Ingenjorer i mindre foretag
Analysen ovan kring vilken typ av féretag ingenjérer arbetar inom visade att

mindre foretag (upp till 99 sysselsatta) ar underrepresenterade som arbets-
givare for ingenjorer. Detta tyder pa att det finns en potential for utokad
anvandning av ingenjorer i mindre foretag. | féljande avsnitt tittar vi narma-
re pa ingenjorer i denna grupp av foéretag. Vi tittar p& ingenjorers andel av
den totala arbetsstyrkan och hur denna har utvecklats mellan 1997 och
2003. Vi analyserar aven inom vilka branscher mindre foretag sysselsatter
ingenjorer. Vidare undersdks inom vilka regioner ingenjérer i mindre féretag
arbetar.

3.3.1 Utvecklingen 6ver tid av ingenjorers arbetsmarknad i mind-
re foretag
Ar 1997 fanns det knappt 1,22 miljoner sysselsatta i mindre féretag inom

den privata sektorn i Sverige. Av dessa 1,22 miljoner var antalet sysselsatta
ingenjorer narmare 57 000 personer, vilket motsvarade knappt 5 procent av
det totala antalet sysselsatta. Av de sysselsatta ingenjorerna fanns det nar-
mare 37 000 ingenjorer med kortare eftergymnasial utbildning. Antalet sys-
selsatta civilingenjorer var knappt 16 300, medan naturvetarna var 3 600.
Ar 2003 var det totala antalet sysselsatta i de mindre féretagen i privat sek-
tor narmare 1,36 miljoner. Antalet sysselsatta ingenjorer hade da okat till
drygt 70 000 personer och utgjorde drygt 5 procent av det totala antalet
sysselsatta.
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Tabell 9. Antalet sysselsatta i mindre féretag, 1997 och 2003

1997 Andel 2003 Andel

Ingenjorer totalt 56 750 4,7 % 70 034 52%

Dérav

Civilingenjorer 16 268 1,3 % 22 357 1,6 %

Ingenjorer 36 879 3,0% 42 030 3,.1%

Naturvetare 3603 0,3 % 5647 0,4 %
Ovriga 1162 682 95,3 % 1288 603 94,8 %
Totalt 1219432 100 % 1358 637 100 %

Kalla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas

I och med att antalet sysselsatta ingenjorer var 70 000 ar 2003 innebar det
att de hade 6kat med narmare 13 300 personer i jamforelse med 1997. An-
talet sysselsatta totalt i mindre foretag hade 6kat med narmare 140 000
personer. Av denna totala 6kning utgjorde de narmare 13 300 ingenjdrerna
alltsd 9,5 procent, vilket visar att ingenjorers andel av arbetsmarknaden i
dessa foretag 6kade mellan 1997 och 2003.

Den procentuella 6kningen i antal sysselsatta ingenjérer som grupp mellan
1997 och 2003 var drygt 23 procent. Motsvarande siffra for antalet syssel-
satta totalt var drygt 11 procent. Ingenjérerna hade alltsd i relativa termer
okat mer i jamforelse med totalen. Studerar vi de enskilda ingenjorsgruppe-
ringarna kan vi utldsa att den stdrsta procentuella sysselsattningsékningen
har skett bland civilingenjérer och naturvetare. Civilingenjorerna har tkat
med knappt 6 100 personer mellan aren 1997 och 2003, vilket motsvarar en
procentuell 6kning med drygt 37 procent. Motsvarande 6kning bland natur-
vetarna var 2 000 personer, vilket &r mer &n en fordubbling i jamforelse med
antalet sysselsatta 1997. De 6vriga ingenjorerna har 6kat med knappt 5 200
personer, vilket motsvarar en 6kning pa 14 procent. Noteras bor att utifran
denna statistik gar det ej att faststalla om de sysselsatta ingenjorerna arbe-
tar inom yrken som motsvarar deras utbildning. Statistiken ger bara svar pa
vilken utbildningsbakgrund de sysselsatta har.

Figur 5. Procentuell 6kning av antalet sysselsatta i mindre foretag mellan

aren 1997 och 2003

60%
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30% A
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|| ]
]
Ingenjorer totalt  Civilingenjorer Ingenjorer Naturvetare Ovriga Totalt
(eftergymn.)
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Tabell 10. Okningen av antalet sysselsatta i mindre foretag mellan &ren 1997

och 2003
Antal fler sysselsatta 2003 Procentuell 6kning

Ingenjorer totalt 13 284 23,4 %

Darav

Civilingenjorer 6 089 37,4 %

Ingenjorer 5151 14,0 %

Naturvetare 2044 56,7 %
Ovriga 125921 10,8 %
Totalt 139 205 11,4 %

Kélla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas

3.3.2 Andelen ingenjorer av alla sysselsatta i mindre foretag for-
delat pa bransch
De branscher dar det &r 2003 var storst andel ingenjorer sysselsatta i mind-

re foretag ar el-, gas-, varme- och vattenférsérjning (19 procent), fastig-
hets- och uthyrningsverksamhet samt offentlig forvaltning och férsvar (var-
dera 19 procent). Andelen sysselsatta ingenjorer inom tillverkning var drygt
5 procent, vilket far betraktas som en relativt I1ag siffra med tanke pa att det
ar inom tillverkning de flesta av ingenjorerna sett till alla foretagsstorlekar
var sysselsatta (se Tabell 4).

Tabell 11. Andelen sysselsatta ingenjorer i mindre foretag fordelat p& bran-

scher, 2003
Bransch Ingenjorer  Darav: Ovriga Totalt Antal
Totalt
Civil- Ingenjorer Natur-
ingenjorer (efter- vetare
gymn.)

Jordbruk, jakt och skogsbruk 1,4 % 0,2 % 1,0 % 0,2 % 98,6 % 100 % 59 832
Fiske 1,7 % 0,1% 1,0 % 0,6 % 98,3 % 100 % 1149
Utvinning av mineral 23 % 0,4 % 1,6 % 0,3 % 97,7 % 100 % 1973
Tillverkning 53 % 1,2 % 3,8 % 0,2 % 94,7 % 100 % 238 053
El- gas-, varme- och vattenférsorjning 19,0 % 7,0 % 11,1 % 0,9 % 81,0 % 100 % 1478
Byggverksamhet 2,8% 0,3 % 25% 0,0 % 97,2 % 100 % 149 329
Parti- och detaljhandel 41 % 0,8 % 3.1% 0,2 % 95,9 % 100 % 307 572
Hotell- och restaurangverksamhet 0,7 % 0,1 % 0,5 % 0,1 % 99,3 % 100 % 74 153
Transport, magasinering och kommunikation 2,0% 0,4 % 1,5 % 0,1% 98,0 % 100 % 98 210
Finansiell verksamhet 4,9 % 22% 21% 0,5 % 95,1 % 100 % 14 369
Fastighets- och uthyrningsverksamhet (foretagstjanster) 13,1% 57 % 6,0 % 1,4 % 86,9 % 100 % 247 711
Offentlig forvaltning och férsvar 13,1% 1,6 % 11,5% 0,0 % 86,9 % 100 % 61
Utbildning 3,6 % 1,3 % 1,6 % 0,6 % 96,4 % 100 % 17 510
Halso- och sjukvard, sociala tjanster, veterinarverksam- 40 703
het 0,6 % 0,2 % 0,3 % 0,2 % 99,4% 100 %

Andra samhalleliga och personliga tjianster 1,7 % 0,4 % 1.1 % 0,2 % 98,3% 100 % 52 835
Uppgift saknas 3,7% 1,2 % 21 % 0,4 % 96,3% 100 % 53 699
Totalt 52 % 1,6 % 3,1% 0,4 % 94,8% 100 % 1358637

Kélla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas

Andelen mindre féretag med ingenjorer sysselsatta skiljer inte sig namnvart
frdn de andelar som redovisas i Tabell 7. Detta beror till stora delar pa att
antalet foretag med mindre &n 100 sysselsatta uppgar till drygt 367 000
foretag, vilket bara ar knappt 2 500 farre &n samtliga foretag i den privata
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sektorn. Andelen mindre féretag med ingenjorer har inte heller 6kat sarskilt
mycket inom nagon speciell bransch mellan 1997 och 2003.

3.3.3 Ingenjorer i sma och stora medelstora ar koncentrerade till
storstadsregioner
For att studera om det forekommer regionala skillnader nar det géller ingen-

jorers stallning pa arbetsmarknaden i mindre foretag kartlaggs férdelningen
av de sysselsatta ingenjorerna dver olika typer av regionfamiljer®. Region-
familjsindelningen bestar av lokala arbetsmarknadsomraden som liknar var-
andra men som inte nédvandigtvis har ndgon gemensam geografisk placer-
ing. Andelen féretag som har en ingenjor sysselsatt varierar endast lite mel-
lan de olika regionfamiljerna. Av alla mindre foretag ar det 9,5 procent som
har en ingenjor sysselsatt. Denna andel &r nagot hogre i storstadsregioner
dar 11,4 procent av foretagen har en ingenjor sysselsatt. Alla évriga region-
familjer ligger ndgot under genomsnittet for hela riket. Lagst andel foretag
med ingenjorer sysselsatta har sma regioner med i huvudsak offentlig sys-
selséttning. Dar ar andelen 6,5 procent.

Narmare 44 procent av alla som ar sysselsatta i mindre foretag arbetar i ett
foretag med huvudséte i en storstadsregion. Denna andel &r betydligt hégre
bland ingenjorer och 6vriga hégutbildade. Knappt 74 procent av alla civilin-
genjorer ar sysselsatt i en storstadsregion, medan endast 1 procent av dem
arbetar for féretag med huvudséate i en mindre region med i huvudsak of-
fentlig sysselsattning. Aven bland naturvetarna ar det tydligt att de aterfinns
i storstadsregionerna, medan ingenjorer med kortare eftergymnasial utbild-
ning ar mer regionalt spridda.

Tabell 12. Andelen ingenjorer sysselsatta i mindre foretag fordelat pa region-
familjer, 2003

Region Ingenjérer  Déarav Ovriga Ovriga Totalt
Totalt hog- utbildnings-
Civilingenjérer  Ingenjorer ~ Naturvetare  utbildade grupper
(eftergymn.)
Storstadsregioner 57,5 % 73,6 % 48,2 % 63,0 % 65,7 % 40,8 % 43,9 %
Universitets- och
hdgskoleregioner 14,1 % 11,5 % 14,7 % 19,9 % 12,4 % 15, 155 % 15,1 %
Regionala centra 16,7 % 9.2 % 21,6 % 10,5 % 13,8 % 23,9 % 22,6 %
Sekundéra centra 6,8 % 3.5% 8,9 % 3.8 % 4,6 % 11,1 % 10,3 %
Sma reg. privat
syssels. 22 % 1,1 % 2,9 % 1,1 % 1,4 % 3,9 % 3,6 %
Sma reg.
off.syssels. 2,4 % 1,0 % 3,3% 1,6 % 1,8 % 4,7 % 4,3 %
Uppgift saknas 0,3 % 0,1 % 0,4 % 0,1 % 0,4 % 0,2 % 0,2 %
Totalt 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
Antal 70 034 22 357 42 030 5647 111 996 1167 678 1358 637

Kalla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas. Uppgift saknas pd narmare 9 000 individer.

® En narmare beskrivning av indelningen finns i Bilaga 2
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4. Utveckling inom mindre foretag som sysselsatter
en ingenjor

Den del av registeranalysen som presenteras i detta avsnitt av rapporten
understker om mindre féretag, som under en sexarsperiod har gatt fran att
inte ha ndgon ingenjor'® sysselsatt till att ha det, har utvecklats annorlunda
jamfort med andra foretag. Foretagen i undersékningsgruppen jamfors dels
med féretag som inte har haft ingenjorer sysselsatta dverhuvudtaget under
perioden och med féretag som har haft ingenjorer sysselsatta under hela
perioden. De utvecklingsparametrar som har undersokts ar:

o tillvéxtvariablerna
o forandring i sysselsattning
o forandring i nettoomséattning
e produktivitetsvariabeln
o forandring i foradlingsvarde per sysselsatt

Det finns teoretiska argument som talar for att en ingenjoér med sin kompe-
tens ska kunna bidra till ett foretags innovationsformaga och darigenom for-
battra arbetsprocesser och effektivitet samt gynna produkt- och marknads-
utveckling. Forutsatt att detta stammer i empirin skulle ingenjorer bidra po-
sitivt till foretags tillvéxt och I6nsamhet. Det skulle innebéra att foretag som
sysselsatter ingenjorer skulle utvecklas mer positivt avseende tillvaxt- och
Idnsamhetsparametrar jamfort med foretag som inte har ingenjérer bland
medarbetarna. Analysen av hur mindre féretag som sysselsétter ingenjorer
har utvecklats jamfort med andra foretag i samma storleksklass syftar till att
understka om det finns indikationer pa ett sddant samband.

4.1 Utgangspunkter och presentation av analysdata
Registeranalysen av sysselsattnings-, nettoomsattnings- och produktivitets-

utveckling i privata mindre foretag &ar avgréansad till foretag som har mellan
1-99 sysselsatta, och som var etablerade 1997 och fortfarande i drift 2003.
Dessutom &r féretag inom vissa branscher'* exkluderade eftersom studiens
fokus ar tekniknivans betydelse och ingenjérernas bidrag till foretagens ut-
veckling i dessa branscher tar sig andra uttryck an via en hojd teknikniva.
Vidare bygger analysen pa jamforelse mellan tre analysgrupper av foretag
utifrdn anvandning av ingenjorer som medarbetare:

1. Foretag som sysselsatt sin forsta ingenjor mellan 1997 och 2003

2. Foretag som hade ingenjorer sysselsatta bade 1997 och 2003

3. Foretag som inte hade ingenjorer sysselsatta vare sig 1997 eller
2003

Totalt fanns det 172 368 mindre foretag med minst en sysselsatt enligt den
registerbaserade sysselsattningsstatistiken (RAMS) ar 1997 som fortsatt var

1% Har menas alla typer av ingenjorer: civilingenjorer, ingenjorer (eftergymnasiala) och naturveta-
re.

11 De exkluderade branscherna &r enligt SNI-branschindelning H — Hotell- och restaurangverksam-
het, L — Offentlig férvaltning och foérsvar, obligatorisk socialférsakring, M — Utbildning och O —
Andra samhalliga och personliga tjanster.
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i drift 2003 och som fsll inom ndgon av de tre analysgrupperna.’? Majorite-
ten, 89 procent, av dessa ar foretag hade inte ndgon ingenjor vare sig ar
1997 eller 2003, vilket framgar i tabellen nedan.

Tabell 13. Mindre foretag i drift 1997 och 2003, fordelat pa storlek och an-
vandning av ingenjorer som medarbetare

Antal féretag Procentuell férdelning
Totalt Som Med Utan Totalt
sysselsatt ingenjor ingenjor
ingenjor
1-9 sysselsatta 158 044 21 % 5,5 % 92,3 % 100 %
10-49 sysselsatta 13173 10,2 % 32,1 % 57,6 % 100 %
50-99 sysselsatta 1151 9,3 % 70,4 % 20,3 % 100 %
Totalt 172 368 28% 8,0 % 89,2 % 100 %

Kalla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas

Not: Som sysselsatt ingenjor ar foretag som sysselsatte sin forsta ingenjor mellan 1997 och 2003,
Med ingenjor ar foéretag som hade ingenjorer sysselsatta i badde 1997 och 2003 och Utan ingenjor
ar foretag som inte hade ingenjorer sysselsatt vare sig i 1997 eller 2003.

Tabellen ovan visar att sammantaget for alla storleksgrupper av foretag var
det bara 4 792 (2,8 procent) av foretagen som sysselsatte en forsta ingenjor
mellan 1997 och 2003. Den nagot lIaga siffran ska dock ses mot bakgrund av
att endast omkring 8 procent av alla foretagen hade ingenjérer sysselsatta
under hela perioden, vilket bekraftar det som kartlaggningen illustrerade,
namligen att endast en minoritet av de féretag som ingar i undersékningen i
dagslaget ar arbetsgivare for ingenjorer.

Den klart storsta andelen av féretagen i analysen ar foretag med en till nio
sysselsatta och utan ingenjorer sysselsatta under undersdékningsperioden.
Dessa utgér 85 procent av de 172 368 foretagen i undersékningen.

Totalt arbetade 40 694 ingenjorer ar 2003 i de 172 368 foretagen som ingar
i studien. Av dessa var 6 424 (15,8 procent) personer som sysselsatts i fore-
tag som inte hade nagon ingenjor sysselsatt vid starten av undersékningspe-
rioden ar 1997. Detta visar att foretag som tidigare inte haft ingenjorer ar
viktiga for att skapa nya arbetstillfallen bland mindre féretag i Sverige och
att dessa foretags arbetsgivarandel for ingenjorer alltsa okar.

Tabell 14. Ingenjorer i mindre foretag &r 2003, i drift ocksd ar 1997, fordelat
pa ingenjorstyp och féretagens anvandning av ingenjorer

Som Med ingenjor Totalt Som syssel-
sysselsatt satt ingenjor i

ingenjor % av Totalt
Civilingenjor 1328 10 096 11424 11,6 %
Ingenjor (eftergymnasial) 4677 21788 26 465 17,7 %
Naturvetare 419 2 386 2 805 14,9 %
Totalt 6424 34 270 40 694 15,8 %

Kélla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas

12 Foretag i drift bAde 1997 och 2003 med minst en ingenjor sysselsatt 1997 men ingen 2003 faller
utanfor de tre analysgrupperna.
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Av de foretag som var nya arbetsgivare for ingenjorer ar 2003 hade 82,4
procent endast en ingenjor sysselsatt. Motsvarande siffra for foretag med
ingenjorer under hela den studerade perioden var 63,1 procent. En majoritet
av de mindre foretag som har ingenjorer sysselsatta har endast en ingenjor
bland de sysselsatta. Férdelningen av antalet ingenjorer per foretag redovi-
sas i sin helhet i figuren nedan.

Figur 6. Andel foretag som har ett visst antal ingenjorer sysselsatta
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Antal sysselsatta ingenjorer

1 328 civilingenjorer togs, mellan 1997 och 2003, in som medarbetare i f6-
retag som tidigare inte haft ndgon ingenjor sysselsatt och var fortsatt sys-
selsatta i dessa foretag ar 2003. Motsvarande siffra for ingenjorer med kor-
tare eftergymnasial utbildning och naturvetare ar 4 677 respektive 419 per-
soner. Siffrorna tillsammans med siffrorna éver hur manga ingenjérer som
totalt var sysselsatta ar 2003 i de foretag som ingar i registeranalysen visar
att ingenjorer med kortare eftergymnasial utbildning &r den stérsta ingen-
jorsyrkesgruppen inom dessa mindre foretag.

Av de 6 424 ingenjorer som ar 2003 var sysselsatta i foretag som inte hade
nagra ingenjorer sysselsatta ar 1997 var det 5 513 som blev sysselsatta som
forsta ingenjor alternativt under samma ar som den forsta ingenjoéren i verk-
samheten sysselsattes. Tabellen nedan visar férdelningen éver vilka ar som
sysselsattning av den forsta alternativt de férsta ingenjoérerna i ett foretag
skedde.

Tabell 15. Antal forsta ingenjorer sysselsatta per ar fordelat p& ingenjorstyp

1998 1999 2000 2001 2002 2003 1998-2003

Civilingenjor 207 132 209 119 111 211 989
Ingenjor (eftergymnasial) 743 562 987 547 546 778 4163
Naturvetare 52 32 61 38 50 128 361
Totalt 1002 726 1257 704 707 1117 5513

Kalla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas
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Det storsta antalet "forstaanstallningar” skedde ar 2000 respektive ar 2003.
Ingenjérer med kortare eftergymnasial utbildning ar inte bara den stdrsta
ingenjorsyrkesgruppen bland féretagen, som visades i Tabell 14, utan ocksa
den ingenjorstyp som oftast tas in forst i verksamheten.

4.2 Sysselsattningsutveckling
Foretag som utnyttjar ingenjorskompetens antas ha forutsattningar att 6ka

tillvaxten i foretaget genom produktutveckling och férbattrade arbetsproces-
ser. Ett tillvaxtmatt som forvantas paverkas av en sddan utveckling ar for-
andring i antalet personer som foéretaget sysselsatter. | registeranalysen
undersdks om foretag som har sysselsatt en férsta ingenjoér mellan 1997 och
2003 har utvecklats annorlunda jamfért med foretagen i de tva andra ana-
lysgrupperna, foretag som under hela perioden antingen har haft eller inte
haft ingenjorer sysselsatta.

Resultaten av jamforelsen av sysselsattningsutvecklingen hos féretag visar
att tillvaxten ar hégre for de foretag som har sysselsatt en forsta ingenjor
mellan 1997 och 2003 jamfért med de andra grupperna. Vidare ar det aven
sa att foretag som hade ingenjorer sysselsatta inom verksamheten under
hela perioden har vuxit mer an féoretag som har varit utan ingenjor hela pe-
rioden. Monstret &r det samma oavsett om ingenjorer réaknas med bland de
sysselsatta eller inte. Detta indikerar att ingenjérer som medarbetare har en
positiv inverkan pé sysselsattningen aven for andra yrkesgrupper samt att
den 6kningen som observeras bland féretagen som sysselsatter sin forsta
ingenjor inte enbart utgdrs av dessa ingenjorer. Tabellen nedan visar resul-
taten fran jamforelsen av procentuell genomsnittlig férandring i antal syssel-
satta hos foretagen i respektive analysgrupp.

Figur 7. Genomsnittlig sysselsattningsutveckling hos foretagen i respektive
analysgrupp
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Kalla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas
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Med anledning av att den undersokta populationen innehaller féretag av va-
rierande storlek avseende antal sysselsatta finns det anledning att anta att
en ojamn fordelning av storlek pa foretag inom de tre analysgrupperna skul-
le vara hela forklaringen till skillnaderna mellan grupperna. Detta eftersom
en ytterligare sysselsatt ger en betydligt hogre procentuell férandring av
antalet sysselsatta i ett litet foretag jamfort med ett stérre. Som en del i
analysarbetet har det genomforts tester pa om skillnaden mellan grupperna
ar statistiskt signifikant nar det kontrolleras for storlek pa foretagen och
aven for bransch. Resultatet fran testen var att tillvaxten i foretag i gruppen
Som sysselsatt ingenjér under den studerade perioden ar signifikant hogre
an for foretag i de tvd andra analysgrupperna.

Ett ytterligare tecken pd att storleken inte ar den enda forklaringsgrunden till
sysselséattningsutvecklingen inom de olika analysgrupperna ar analysen som
redovisas fordelat pa foretagsstorlek i Tabell 16. Tabellen visar att skillna-
derna mellan analysgrupperna avseende utvecklingen av antal sysselsatta ar
de samma oavsett storleksgrupp. Foretag som sysselsétter sin férsta ingen-
jor har utvecklats mer positivt avseende sysselsattning jamfort med andra
typer av foretag oavsett ursprungsstorleken. Generellt gar det dock inte att
faststalla hur stor forandringen har varit eftersom det tycks variera med fo-
retagets ursprungsstorlek. Analysen visar att foretag i storleksordningen en
till nio sysselsatta ar de som upplevt den relativt mest positiva sysselsatt-
ningsutvecklingen.

Tabell 16. Genomsnittlig sysselsattningsutveckling hos foretagen i respektive
analysgrupp fordelat pa foretagsstorlek

Analysgrupp Som Med Utan
sysselsatt ingenjor ingenjor

Genomsnittlig % féréndring i: ingenjor
Totalt antal sysselsatta for foretag med 1-9 sys- 2429 % 46,8 % 20,3 %
selsatta 1997
Totalt antal sysselsatta exkl. ingenjorer for foretag 180,4 % 57,1 % 20,3 %
med 1-9 sysselsatta 1997
Totalt antal sysselsatta for foretag med 10—49 50,7 % 26,5 % 4,6 %
sysselsatta 1997
Totalt antal sysselsatta exkl. ingenjorer for foretag 42,4 % 282 % 4,6 %
med 10-49 sysselsatta 1997
Totalt antal sysselsatta fér foretag med 50-99 7.4 % -4,3 % -11,2 %
sysselsatta 1997
Totalt antal sysselsatta exkl. ingenjérer for foretag 51 % -4,9 % -11,2%

med 50-99 sysselsatta 1997

Kélla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas

Sysselsattningsutvecklingen mats ocksd med intresse i absoluta termer. To-
talt s okade sysselsattningen i foretag som sysselsatte sin forsta ingenjor
mellan 1997 och 2003 med 30 542 personer under samma tidsperiod. Férde-
las dessa 6ver de 4 792 foretagen som ingar i gruppen ar den genomsnittliga
forandringen i antal sysselsatta 6,4 personer per foretag. Detta kan jamforas
mot 0,3 personer i féretag som inte har haft nadgra ingenjorer nagon gang
under den studerade tidsperioden och 2,3 personer inom féretag som har
haft ingenjorer sysselsatta under hela perioden. Skillnaderna kvarstar nar
berakningarna gors exklusive 6kning av ingenjorer. Detta tyder pa att den
positiva sysselsattningsutvecklingen inte enbart bestar av nyanstéllning av
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ingenjorer men att sysselsattning 6kar i féretag aven for dévriga utbildnings-
grupper i samband med att ingenjoérer tas in som medarbetare. Tabellen
nedan sammanfattar tillvaxt i antal sysselsatta per analys grupp.

Tabell 17. Tillvaxt i antal sysselsatta 1997-2003

Antal Okning i antal Okning Okning i antal Okning per
foretag sysselsatta per sysselsatta foretag
1997-2003 foretag (exkl. ingenjorer) (exkl. ingenjo-
1997-2003 rer)
Som sysselsatt ingenjor 4792 30 542 6,4 24 118 5
Med ingenjor 13798 31023 23 25824 1,9
Utan ingenjor 153 778 44 231 0,3 44 231 0,3
Totalt 172 368 105 796 0,6 94 173 0,6

Kélla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas

Sammanfattningsvis kan sagas att da jamforelser gors mellan foretag som
har sysselsatt den forsta ingenjoren under perioden 1997—-2003 och féretag
som hela tiden har haft ingenjorer sysselsatta samt féretag som inte har haft
nagon ingenjor sysselsatt 6ver huvud taget framgar att sysselsattningstill-
vaxten har varit starkast i den forstnAmnda gruppen, och att tillvaxten har
varit svagast i den sistnamnda gruppen. Resultaten kan inte med sdkerhet
forklaras med forekomst av ingenjorer i foretag, eftersom nagon fullstandig
kausalitetsmodell inte testats. De ger dock onekligen en stark indikation pa
att ett sddant samband kan foreligga.

4.3 Nettoomsattningsutveckling
Finansiell analys mater ofta foretags ekonomiska tillvaxt som forandring i

nettoomsattning. Férandring i nettoomsattning kan darfér anvandas som
ytterligare ett tillvaxtmatt. Registeranalysen har undersokt om féretag som
har sysselsatt en forsta ingenjor mellan 1997 och 2003 har utvecklats annor-
lunda jamfort med foretagen i de tva andra analysgrupperna, foretag som
har haft ingenjorer sysselsatta hela perioden och féretag utan ingenjérer
hela perioden, avseende nettoomsattning.

Resultatet av jamforelsen av nettoomséattningsutvecklingen hos féretag visar
att tillvaxten ar hdgre for de foretag som har sysselsatt en férsta ingenjor
mellan 1997 och 2003 jamfért med de andra grupperna. Vidare ar det aven
sa att foretag som hade ingenjorer sysselsatta inom verksamheten under
hela perioden har vuxit mer an foretag som har varit utan ingenjor hela pe-
rioden. Resultaten visar samma monster som analysen av sysselsattningsut-
vecklingen gjorde, vilket ar férvantat eftersom antalet sysselsatta séallan okar
utan att nettoomsattningen rér sig i samma riktning. Tabellen nedan visar
jamforelsen av procentuell genomsnittlig férandring i nettoomséattning hos
foretagen i respektive analysgrupp.
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Figur 8. Genomsnittlig nettoomsattningsutveckling hos foretag i respektive
analysgrupp
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Kalla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas

Precis som for resultaten fran analysen av sysselsattningseffekten sa bestar
skillnaderna mellan féretag som sysselsatt ingenjorer och foretag som ar
utan ingenjorer nar det kontrolleras for storlek och bransch.

Inom ramen for denna registerbaserade analys ar det inte mdjligt att med
sakerhet saga att utvecklingen inom foretagen beror pa sysselsattning av
ingenjorer som medarbetare.

4.4 Produktivitetsutveckling
Sysselsattnings- och omséattningstillvaxt &r det samma som att omfattningen

av foretagets verksamhet 6kar i personella respektive ekonomiska termer,
men det sager inget om 6kad produktivitet i féretaget. Foradlingsvarde per
sysselsatt daremot ar en indikator pa produktivitet. Registeranalysen har
undersokt om féretag som har sysselsatt en forsta ingenjor mellan 1997 och
2003 har utvecklats annorlunda jamfort med foretagen i de tva andra ana-
lysgrupperna, foretag som har haft ingenjorer sysselsatta hela perioden och
foretag utan ingenjorer hela perioden, avseende foradlingsvéarde per syssel-
satt.

Resultatet av jamforelsen av foradlingsvardet per sysselsatt hos visar att
produktivitetsutvecklingen ar battre foér de foretag som har sysselsatt en
forsta ingenjor mellan 1997 och 2003 jamfort med de andra grupperna. Vi-
dare ar det liksom som for de tidigare parametrar vi studerat, sysselsattning
och nettoomsattning, att féretag som hade ingenjorer sysselsatta inom verk-
samheten under hela perioden har utvecklats battre an féretag som har varit
utan ingenjor hela perioden. Monstret ar det samma som for sysselsatt-
ningsutvecklingen och nettoomsattningsutvecklingen. Tabellen nedan visar
jamforelsen av procentuell genomsnittlig forandring i féradlingsvéardet per
sysselsatt hos foretagen i respektive analysgrupp.
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Figur 9. Genomsnittlig produktivitetsutveckling hos foretag i respektive ana-
lysgrupp
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Kalla: Bearbetade data ur SCB:s LISA-databas

Indikatorn féradlingsvarde per sysselsatt ar i sig en relativ siffra av foretags-
storlek och darav finns det ingen anledning att kontrollera resultaten for fo-
retagsstorlek. Daremot kan bransch ha paverkat utvecklingen. For att kon-
trollera for detta har ett signifikanstest gjorts mellan de olika grupperna och
detta visar att skillnaden bestar, atminstone mellan grupperna Som syssel-
satt ingenjor och Utan ingenjor, nar det kontrolleras for bransch.

Analysen av produktivitetsutvecklingen ar en ytterligare indikation pa att det
finns underlag for antagandet att ingenjorer skapar ett varde i mindre fore-
tag. Utvecklingen ar som namnts tidigare inget bevis i sig for ett samband
mellan sysselsattning av ingenjér och vardeskapande i féretag men ett tyd-
ligt tecken pa skillnader som skulle kunna forklaras med att ingenjorer bidrar
till utveckling av produkter och arbetsprocesser som 0Okar tillvaxten och ef-
fektiviteten i foretaget. Tydligt ar det att mindre foretag som sysselséatter
ingenjorer har haft en battre produktivitetsutveckling jamfort med andra
foretag.

4.5 Vad karaktariserar de foretag som sysselsatter ingen-
jorer?

Det tydliga monstret i skillnad i utveckling mellan foretag som sysselséatter

ingenjorer och som inte har gjort det vacker intresset for att veta om det ar

en speciell typ av foretag som sysselsatter ingenjérer och upplever den mer

positiva utvecklingen.

Registeranalysen har jamfort storleksfordelningen, branschférdelningen och
den generella utbildningsprofilen av féretag mellan de tre analysgrupperna
vid studiens startpunkt ar 1997, for att se om det finns skillnader i foretags-
karaktaristika mellan grupperna.
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Foretag med en till nio sysselsatta utgdér majoriteten av féretag inom varje
analysgrupp. Dock ar denna storleksgrupps andel av det totala antalet fore-
tag lagre inom analysgrupperna med ingenjorer. Detta tyder pa att foretag
som ar nagot storre i hogre grad sysselsatter ingenjorer an riktigt sma fore-
tag. Dock visade ju analysresultaten i foregaende kapitel att féretag i stor-
leksordningen en till nio sysselsatta som sysselsatter ingenjérer i genomsnitt
har utvecklats relativt battre an storre féretagen inom samma analysgrupp.

Tabell 18. Storleksfordelning bland foretagen per analysgrupp

Som sysselsatt ingenjor Med ingenjor Utan ingenjor

Antal féretag  Procent Antal féretag Procent  Antal foretag  Procent

1-9 sysselsatta 3340 69,7 % 8 754 63,4 % 145 950 94,9 %
10-49 sysselsatta 1345 28,1 % 4234 30,7 % 7 594 4,9 %
50-99 sysselsatta 107 22% 810 59 % 234 0,2%
Totalt 4792 100 % 13798 100 % 153778 100 %

Vad galler branschférdelning av féretag s& har analysen knappt funnit nagra
betydande skillnader mellan analysgrupperna. Inom samtliga grupper utgér
foretag inom parti- och detaljhandels- samt fastighets- och uthyrningsverk-
samhetsbranscherna stora andelar av foretagen totalt. Den enda stérre skill-
naden i fordelningarna mellan grupperna som gar att utlasa ar att en storre
andel av féretagen inom gruppen som inte har ingenjorer sysselsatta ar
jordbruksforetag jamfort med de andra tva grupperna.

| syfte att analysera den generella utbildningsprofilen hos féretagen vid
startpunkten for den analyserade perioden har vi jamfért genomsnittlig andel
ovriga hoégutbildade av det totalt antal sysselsatta i foretagen inom varje
grupp. Denna analys visar aven den pa forhallandevis sma skillnader, se
tabellen nedan.

Tabell 19. Genomsnittlig andel 6vriga hdgutbildade av totalt antal sysselsatta
inom ett foretag

Som Med Utan
sysselsatt ingenjor ingenjor
ingenjor
Andel 8,0 % 3,8 % 6,8 %

Skillnaderna avseende utbildningsprofil &r nagot stérre nar andelen féretag
inom respektive grupp som har dvriga hogutbildade bland sina medarbetare
analyseras. Bland foretag som har ingenjorer sysselsatta, oavsett nar forsta
ingenjoren sysselsatts, ar andelen som ocksa har andra hégutbildade syssel-
satta omkring 24 procent. Motsvarade siffra for det foretag som inte har
nagon ingenjor sysselsatt éver huvud taget ar nara 11 procent.
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5. Slutsatser

5.1 Slutsatser fran kartlaggning
Kartlaggningen illustrerar tydligt att arbetsmarknaden for ingenjorer ar 2003

framforallt &terfanns inom stora foretag. Narmare 50 procent av alla syssel-
satta ingenjorer arbetar inom foretag med 250 eller fler sysselsatta. Smafo-
retagen &r underrepresenterade som arbetsgivare for ingenjorer, endast
omkring 7 procent av foretagen i storleksordningen en till nio sysselsatta har
ingenjorer bland medarbetarna. Dessa forhallanden visar att det finns ut-
rymme for 6kad anvandning av ingenjorer som medarbetare i mindre fore-
tag. Speciellt stort tycks utrymmet vara inom tillverkningsindustrin dar en-
dast fem procent av alla sysselsatta i mindre féretag ar ingenjorer, trots att
tillverkningsindustrin i évrigt ar en stor arbetsgivare for ingenjorer.

Sammanfattat i punkter kan det sdgas att analysen av arbetsmarknaden for
hégutbildade &ven visat att:

e majoriteten av den totala arbetsstyrkan i svensk ekonomi ar syssel-
satt inom mindre foretag,

e ingenjorer arbetar till motsats dock framst i storre foretag,

e de flesta ingenjorer arbetar inom tillverkning eller fastighets- och
uthyrningsverksamhet (féretagstjanster),

e stdrst andel ingenjorer sysselsatta har foretag inom el-, gas-, varme
och vattenforsoérjningsbranschen,

e sysselsattningsokningen i mindre féretag har varit stérre bland in-
genjorer an bland 6vriga utbildningsgrupper under de senaste aren,
och

e en stor majoritet av ingenjorerna arbetar i storstadsregionerna.

5.2 Slutsatser fran analys av utvecklingen inom foretag
som sysselsatter ingenjorer
Mindre foretag som har gatt fran att inte ha ndgon ingenjor sysselsatt ar

1997 till att ha det &r 2003 har haft battre sysselsattnings-, nettoomsatt-
nings- och produktivitetsutveckling jamfért med féretag som haft ingenjorer
sysselsatta och foretag som inte har haft ingenjorer sysselsatta under sam-
ma period. Resultaten pekar pa att det finns ett varde for mindre foretag att
ha ingenjorer bland medarbetarna. I genomsnitt har mindre foretag som
sysselsatt en forsta ingenjor 6kat sysselsattningen med 6,4 personer, se
Tabell 17. Det ar 5,8 personer fler an i mindre féretag generelit.

Oavsett for vilken parameter som utvecklingen har analyserats ar skillnader-
na mellan grupperna de samma:
o fbretag som har sysselsatt forsta ingenjor mellan 1997 och 2003 har
utvecklats bast,
o fdretag som hade ingenjorer under hela perioden har utvecklats nast
bast, och
e fdretag utan sysselsatta ingenjorer har haft sdmst utveckling.
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De foretag som utvecklats relativt sett starkast under den studerade perio-
den &r de allra minsta av mindre féretag, ndmligen de som ar i storleksord-
ningen en till nio sysselsatta.

Inom ramen for denna registerbaserade analys kan konstateras att foretag
som sysselséatter ingenjorer som medarbetare utvecklas mer positivt jamfort
med andra féretag. Daremot ger analysen ingen fullstandig forklaring till
varfor det forhaller sig sa. Resultaten i foreliggande rapport tyder pa att det
finns anledning att anta att ingenjérers kompetens kan vara forklaringen.
Den positiva korrelation som analysen uppvisar ger en stark indikation pa att
ingenjorer bidrar till utveckling av nya marknader och produkter som skapar
tillvaxt, men kan aven bero pd att nar verksamheter vaxer och nar en viss
storlek sysselsatts ingenjorer som en naturlig del av verksamhetsutveckling-
en. Resultaten motiverar fortsatta studier.
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Bilaga 1 — Utbildningsgrupper

For att identifiera ingenjorerna i rapporten anvands SCB:s indelning av ut-

bildningsgrupper baserat pad SUN 2000 (Svensk utbildningsnomenklatur).

Utbildningsgrupperna delas in i olika omraden och ingenjorerna har identifie-
rats bland omradena naturvetenskap, matematik, data samt teknik och till-
verkning. Naturvetarna och civilingenjérerna har tydliga krav pa lang efter-
gymnasial utbildning.

Kod  Utbildningsgrupp SUN 2000, niva och inriktning
Naturvetare
45N Naturvetenskaplig hogskoleutbildning (minst 3 Niva: 53-55, 6 (exkl 530, 532, Exkl 530 och 600 i komb
ar) 600) med 469(ospec utlandsk
Inriktning: 42, 44, 46, 481b utbildning) (45X)
Civilingenjorer
55C  Civilingenjorsutbildning: vag- och vatten, bygg-  Niva: 547, 55, 6
nad, lantmateri Inriktning: 58 (exkl 581c-d)
55D  Civilingenjorsutbildning: maskin, fordon/farkost,  Niva: 547, 55, 6
industriell ekonomi Inriktning: 521, 525, 526
55E  Civilingenjorsutbildning: elektro- teknik, teknisk ~ Niva: 547, 55, 6
fysik och data Inriktning: 520, 522, 523
55F  Civilingenjorsutbildning: kemi- och bioteknik, Niva: 547, 55, 6
material- och bergsteknik Inriktning: 524, 54
55G  Civilingenjorsutbildning: okand inriktning Niva: 547, 55, 6
Inriktning: 529
Ingenjorer (eftergymnasial)
55H  Ingenjorsutbildning: vag- och vatten, byggnad, Niva: 413, 527, 536, 537, 546 Inkl. brandingenjorer
lantmateri (eftergymnasial) Inriktning: 58 (exkl 581c-d)
551 Ingenjorsutbildning: maskin, fordon/farkost, Niva: 413, 527, 536, 537, 546 Inkl maskintekni-
industriell ekonomi (eftergymnasial) Inriktning: 521, 525, 526 ker/sjdingenjorer
55J  Ingenjorsutbildning: elektroteknik, teknisk fysik Niva: 413, 527, 536, 537, 546 Inkl drifttekniker
och data (eftergymnasial) Inriktning: 520, 522, 523
55K Ingenjérsutbildning: kemi- och bioteknik, mate- Niva: 413, 527, 536, 537, 546
rial- och bergsteknik (eftergymn) Inriktning: 524, 54
55L  Ingenjorsutbildning: okand inriktning (eftergym-  Niva: 413, 527, 536, 537, 546
nasial) Inriktning: 529

Definition av ingenjorer (eftergymnasial)

De som tillhor utbildningsgrupperna 55H-55L har klassats som eftergymna-
sialt utbildade ingenjoérer i enlighet med SUN-registret. Bland dessa finns
bade de som har relativt korta eftergymnasiala ingenjorsutbildningar och de
som har minst tredriga ingenjorsutbildningar. Niva 413 i tabellen ovan om-
fattar de som har gatt en gymnasial pabyggnadsutbildning som ar kortare an
tva &r.*® Niva 527 omfattar de som har gétt en yrkesinriktad hégskoleutbild-
ning som omfattar minst tvd men ej tre &rs studier.'* Niverna 536-546
motsvarar minst 3-ariga hogskoleutbildningar. ** Mer detaljerad information

13 Gymnasiala p&byggnadsutbildningar som bygger p& tredrig gymnasieutbildning skall klassifice-
ras som eftergymnasiala enligt SUN. Hit raknas t.ex. Tekniskt basar och Fyraarigt tekniskt gymna-
sium

1% Hit raknas utbildningar som leder till yrkesexamina omfattande 80—110 poédng

samt aldre yrkesinriktade hogskoleutbildningar omfattande 2—2,5 ars studier.

Hit hor bl.a. Tvaarig ingenjorsutbildning.

15 omfattar yrkesinriktade hogskoleutbildningar omfattande minst tre (men ej fyra) ars studier. Hit
réknas utbildningar som leder till yrkesexamina omfattande 120—-140 poang samt &aldre yrkesinrik-
tade hdgskoleutbildningar omfattande 3—3,5 ars studier.
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kring grupper, nivaer och inriktning finns pa SCB:s hemsida www.scb.se. Av
alla i kategorin eftergymnasialt utbildade ingenjérer som var sysselsatta i
privata foretag ar 2003 hade merparten en kortare eftergymnasial utbildning
an tre ar. Cirka 17 procent hade en minst trearig eftergymnasial ingenjors-
utbildning.

Hit hor bl.a. Tredrig ingenjorsutbildning.
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Bilaga 2 - Regionindelning

I denna studie har vi &ven forsokt urskilja om regionala sysselsattningsskill-
nader forekommer bland ingenjorer. Skillnaderna behdver inte vara kopplade
till geografisk regiontillhdrighet och darfér har vi har valt att anvanda oss av
SCB:s indelning i lokala arbetsmarknadsomraden (LA-omraden). En lokal
arbetsmarknadsregion (LA) beskriver en naturligt avgransad region pa
grundval hur pendlingssituationen sag ut mellan olika kommuner ar 1996.
Dessa regioner ar en grévre indelning av Sverige &n kommunindelningen.®
Antalet LA-omraden har varierat éver tiden, men enligt indelningen fran
1998 ror det sig om 81 LA-regioner. For att mojliggdra ett mer meningsfullt
satt att jamfora likartade regioner har NUTEK delat in de olika LA-omradena i
sex sd kallande regionfamiljer.'” Regionfamiljerna har grupperats utifran
likheter i de grundldggande produktionsférutsattningarna. De faktorer man
har tagit hansyn till ar antal i befolkningen 20-64 ar, andel foretagare per
invdnare, andel med eftergymnasial utbildning, andel med viss restid till
kommuncentrum respektive universitet och hogskoleort. LA-omraden som
efter sammanvagning liknar varandra har inordnats i samma regionfamilj.

Storstadsregionerna Stockholm, Goteborg och Malmd bildar regionfamilj 1. |
regionfamilj 2 aterfinns storre LA-regioner med universitet eller hogskola. |
regionfamilj 3 hamnar i huvudsak regionala centra som i de flesta fall har
néarhet till en regional hégskola. | regionfamilj 4 finns s.k. sekundara centra
dar forutsattningarna ar nagot svagare an i regionala centra.

Regionfamilj 5 och 6 omfattar smaregionerna och har de svagaste, men i
stort sett likvardiga produktionsférutsattningarna. Har har i stallet en upp-
delning gjorts med avseende péa sysselsattningens huvudman. Regionfamilj 5
domineras av sysselsattning inom privat sektor, medan regionfamilj 6 domi-
neras av sysselsattning inom offentlig sektor.

¢ NUTEK (2000) “Elektronikindustri och IT-relaterade tjansteféretag i Sverige 2000”, NUTEK
R2000:20, Stockholm.

17 Begreppet regionfamiljer introducerades av NUTEK i underlaget till den regionalpolitiska proposi-
tionen 1998, "Smaforetag och regioner i Sverige 1998 — med ett tillvaxtperspektiv fér hela landet”,
NUTEK B 1998:10, Stockholm.
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Regionfamiljer och lokala arbetsmarknadsregioner (LA-regioner)

Regionfamilj 1

Regionfamilj 4

Hagfors

(storstadsregioner)

(sekundara centra)

Bengtsfors/Dals-Ed

Stockholmsregionen

Falkenberg/Varberg

Filipstad/Hallefors

Malmdregionen

K&ping/Arboga/Kungsor

Goteborgsregionen

Nassjoregionen

Regionfamilj 6

Gotland

(sméregioner, offentlig sysselséttn.)

Regionfamilj 2

Lidkoping/Gotene/Vara

Mora/Orsa/Alvdalen

(univ.& hégskoleregioner)

Simrishamn/Tomelilla

Vastervik

Uppsalaregionen

Varnamo/Gnosjé/Gislaved

Hudiksvall/Nordanstig

Helsingborgsregregionen

Olofstrom/Karlshamn

Saffle/Amal

Linkdpingsregionen StromstadTanum Sollefted/Kramfors
Orebroregionen Nyk&ping/Oxeldsund Lycksele/Mala
Vasterasregionen Tranas/Ydre/Aneby Arvidsjaur
Umearegionen Arjeplog Sorsele

Jonkodpingsregionen

Skelleftea/Norsjo

Bollnas/Ovanaker

Karlskogaregionen Arvika/Eda
Regionfamilj 3 Almhult/Osby Overkalix
(regionala centra) Avesta/Hedemora Sunne/Torsby
Borasregionen Oskarshamnsregionen Kalix
Fyrstadsregionen Katrineholm/Flen/Vingaker Storuman
Skovde/Skararegionen Ljusdal
Karlstad/Kristinehamnsregionen Regionfamilj 5 Gallivare
Sundsvall/Harndsandsregionen (smaregioner, privat sysselsattn.) Overtornea

Falun/Borlangeregionen Malung Vilhelmina/Dorotea/Asele
Vaxjéregionen Ornskéldsvik Stromsund
Halmstad/Laholm/Hylte Markaryd/Ljungby Pajala
Kristianstad/H&ssleholmsregionen  |Are Haparanda
Kalmarregionen/Oland Ludvikaregionen
Gavle/Sandvikenregionen Fagerstaregionen
Lulea/Fyrkantenregionen Hultsfred/Vimmerby
Norrkdpingsregionen Harjedalen
Eskilstuna Arjang
Karlskrona/Ronneby Kiruna
Ostersundsregionen Jokkmokk

Sdéderhamn

Vansbro
Kalla: NUTEK
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Bilaga 3 - Bortfallsanalys

Det finns ett visst bortfall i datamaterialet avseende foretagsvariablerna net-
toomsattning och foradlingsvarde. Bortfall riskerar att skapa en snedvridning
av resultaten. Genom en bortfallsanalys som underséker bortfallets omfatt-
ning och som jamfor karaktaristika pa ett antal bakgrundsvariabler hos hela
populationen jamfort populationen exklusive bortfallet gar det att faststalla
huruvida det tycks finnas en systematik i bortfallet och om svarspopulatio-
nen skiljer sig fran den totala populationen. Tabellerna nedan visar att bort-
fallsfrekvensen &r i gruppen Utan ingenjér men att det inte har resulterat i
nagon snedvridning eftersom bakgrundvariablerna ar mycket lika for de tva
jamforda populationerna. De bakgrundvariabler som analyseras ar foretags-
storleksférdelning och branschindelning.

Bortfallsfrekvens for Nettoomsattningsdata

Som Med ingenjor Utan ingenjor
sysselsatt
ingenjor

Antal observationer i 4792 13798 153 778
hela populationen
Antal observationer for 3922 11 440 95 899
nettoomsattningsdata
Borfallsfrekvens 18,2 % 17,1 % 37,6 %

Bortfallsfrekvens for Foradlingsvardedata

Som Med ingenjor Utan ingenjor
sysselsatt
ingenjor

Antal observationer i 4792 13798 153778
hela populationen
Antal observationer for 3 965 11 531 96 653
foradlingsvardedata
Borfallsfrekvens 17,3 % 16,4 % 371 %
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Bortfallsanalys — storleksférdelning (nettoomsattning)

Som syssel- Som syssel- Med ingenjor Med ingenjor Utan ingen- Utan ingen-
satt ingenjor satt ingenjor (hela pop.) (exkl. bortfall) jor (hela jor (exkl.
(hela pop.) (exkl. bortfall) pop.) bortfall)
1-9 sysselsatta 69,7 % 67,5 % 63,4 % 60,8 % 94,9 % 92,9 %
10-49 sysselsatta 28,1 % 30,0 % 30,7 % 32,9% 4,9 % 6,9 %
50-99 sysselsatta 22% 25% 5,9 % 6,3 % 0,2 % 0,2 %
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
Bortfallsanalys — storleksfordelning (foradlingsvarde)
Som syssel- Som syssel- Med ingenjér ~ Med ingenjor Utan ingen- Utan ingen-
satt ingenjor satt ingenjor (hela pop.) (exkl. bortfall) jor (hela jor (exkl.
(hela pop.) (exkl. bortfall) pop.) bortfall)
1-9 sysselsatta 69,7 % 67,3 % 63,4 % 60,7 % 94,9 % 92,8 %
10-49 sysselsatta 28,1 % 30,1 % 30,7 % 33,0 % 4,9 % 7,0 %
50-99 sysselsatta 22% 25% 5,9 % 6,3 % 0,2 % 0,2 %
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
Bortfallsanalys — branschindelning (nettoomsattning) PROCENT
Som sys- Som sys- Med in- Med Utan Utan
selsatt selsatt genjor ingenjor ingenjor ingenjor
ingenjor ingenjor (hela pop.)  (exkl. (hela (exkl.
(hela pop.)  (exkl. bortfall) pop.) bortfall)
bortfall)
Avdelning saknas 2,3 0,5 3,1 0,3 9,4 0,8
Jordbruk, jakt och skogsbruk 2,6 1,4 3,0 0,8 16,7 3,5
Fiske 0,0 0,0 0,1 0,0 0,4 0,1
Utvinning av mineral 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2
Tillverkning 20,5 22,1 21,3 23,4 9,8 13,1
El-, gas-, varme- och vattenférsorjning 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0 0,0
Byggverksamhet 11,4 12,2 10,4 11,2 14,1 18,6
Parti- och detaljhandel 271 29,2 23,5 25,0 20,8 27,8
Transport, magasinering och kommunikation 7,5 7,9 3,2 3,3 8,9 12,0
Finansiell verksamhet 1,7 0,1 0,7 0,0 0,5 0,0
Fastighets- och uthyrningsverksamhet 25,3 25,1 34,0 35,2 15,5 19,6
Halso- och sjukvard, sociala tjanster; veteri- 1,3 1,2 0,4 0,4 3,8 4,4
narverksamhet
100 100 100 100 100 100
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Bortfallsanalys — branschfoérdelning (féradlingsvarde) PROCENT

Som Som Med Med Utan Utan
sysselsatt sysselsatt | ingenjor ingenjor ingenjor ingenjor
ingenjor ingenjor (hela (exkl. (hela (exkl.
(hela (exkl. pop.) bortfall) pop.) bortfall)
pop.) bortfall)
Avdelning saknas 2,3 0,5 3,1 0,3 9,4 0,8
Jordbruk, jakt och skogsbruk 2,6 1,4 3,0 0,8 16,7 3,5
Fiske 0,0 0,0 0,1 0,0 0,4 0,1
Utvinning av mineral 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2
Tillverkning 20,5 22,0 21,3 23,3 9,8 13,1
El-, gas-, varme- och vattenfoérsorjning 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0 0,0
Byggverksamhet 11,4 12,2 10,4 11,1 14,1 18,6
Parti- och detaljhandel 27,1 29,0 23,5 24,9 20,8 27,8
Transport, magasinering och kommunikation 7,5 7,8 3,2 3,3 8,9 12,0
Finansiell verksamhet 1,7 0,1 0,7 0,0 0,5 0,0
Fastighets- och uthyrningsverksamhet 25,3 25,4 34,0 35,4 15,5 19,6
Halso- och sjukvard, sociala tjanster; veteri- 1,3 1,2 0,4 0,4 3,8 4.4
narverksamhet
Totalt 100 100 100 100 100 100
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